PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

DISCENTES EM PROJETO DE EXTENSÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO

TABOSA DE ALMEIDA ASCES-UNITA EM 2024.1.

EDITAL N o 5/ 2024.1

O Centro Universitário Tabosa de Almeida ASCES-UNITA, por meio do Núcleo de

Extensão, torna público o processo seletivo de estudantes para participação no

Projeto de Extensão: CIVITAS.

Docente Extensionista: Prof. Ph.D. Lucas Tavares Galindo Filho

BREVE DESCRIÇÃO DO PROJETO: o projeto visa a promoção de todas as iniciativas

possíveis na construção de cidadania ativa e uma cultura de solidariedade, fraternidade e paz.

I – REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO:

 Estar regularmente matriculado no Centro Universitário Asces-Unita.

 Ser aluno de quaisquer graduações e ou pós-graduações na Asces-Unita.

II – DAS VAGAS E DOS HORÁRIOS

Serão oferecidas 30 vagas, sobretudo para os 1º Períodos e os alunos precisam da disponibilidade

para reuniões semanais bem como atividades relativas à articulação, estruturação e andamento de

iniciativas várias e da Escola Civitas, naturalmente de modo a não comprometer os horários de aula

e ou a semana de avaliações do Centro Universitário Asces-Unita.

III – DA VIGÊNCIA

Os candidatos realizarão as atividades em um período de seis meses, podendo esse período ser

prorrogado por mais seis meses.

IV – DA INSCRIÇÃO

A inscrição deverá ser realizada pelo formulário eletrônico disponível no portal da ASCES-UNITA

O processo seletivo em sua primeira fase será composto pelo envio para o e-mail

lucasgalindo@asces.edu.br dos seguintes documentos:

 Carta de intenções;

 Currículo acadêmico ou do curriculum lattes (com número de WhatsApp e endereço de E-mail);

Depois da análise documental, cada estudante pré-selecionado para a última fase receberá um e-

mail enviado pelo professor Dr. Lucas Galindo com a convocação (indicando inclusive data e horário)

para a entrevista que concluirá o processo.

V – DO PROCESSO SELETIVO

As inscrições no processo seletivo poderão ser realizadas no período de 2 de abril de 2024 a 5 de

abril de 2024. A concussão do processo seletivo acontece por meio de entrevista. Não serão

realizadas provas formais, mas análise dos documentos (carta e curriculum) e potencialmente a

entrevista.

VI – DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Dia 9 de abril de 2024 – Publicação no portal ASCES-UNITA.